A CAOA CONVOCA OS PROPRIETÁRIOS DOS MODELOS i30, ELANTRA E SANTA FE
PARA SUBSTITUIÇÃO DO KIT RELÉ DO PCB.

COMUNICADO DE RECALL HYUNDAI

A Hyundai Motor Company e a CAOA Montadora de Veículos Ltda. convocam os proprietários
dos veículos i30, Elantra e Santa Fe, ano/modelo 2005 a 2011, identificados pelas datas
de fabricação e pelos números de chassi finais não sequenciais conforme abaixo, a entrarem
em contato com a Rede de Concessionárias Autorizadas Hyundai Importados,
para agendamento da substituição do Kit Relé do PCB.

No total, estão envolvidas 90.191 unidades dos modelos.

Hyundai Santa Fe
2006 a 2010
Quantidade de veículos
envolvidos: 16.647

Hyundai Elantra
2006 a 2007
Quantidade de veículos
envolvidos: 3

Hyundai i30
2007 a 2011
Quantidade de veículos
envolvidos: 73.541

A empresa informa que, em veículos equipados com sistema de ABS, cujo módulo permanece
energizado mesmo após o desligamento do motor, poderá haver infiltração de umidade
no circuito elétrico do módulo, causando um curto-circuito. Nesse caso, poderá ocorrer um
princípio de incêndio no compartimento do motor com o veículo desligado. Contudo, caso ocorra
a falha, isso não afeta o sistema de frenagem do veículo.

Em situações extremas, esses fatores poderão causar lesões graves ou fatais aos ocupantes
do veículo.

O início dos reparos será a partir de 15 de março de 2021, quando as peças estarão disponíveis.
Os reparos são gratuitos e o tempo máximo de execução é de aproximadamente 40 (quarenta)
a 60 (sessenta) minutos.

Como ação preventiva, a CAOA Montadora recomenda que os clientes fiquem atentos a qualquer
sinal de princípio de incêndio, como fumaça ou odor característico, até a realização do reparo
necessário.

Em caso de dúvidas, os clientes podem entrar em contato com a Central de Atendimento
ao Cliente Hyundai Importados, por meio do telefone 0800 770 3355 (ligação gratuita),
ou pelo nosso site: https://recall.hyundai-motor.com.br/.

Atenciosamente,

CAOA Montadora de Veículos Ltda.

No trânsito, dê sentido à vida.

Número de Chassi:
de 7U000322 a BU319420
(não sequenciais)

Fabricação:
de 25/04/2007 a 14/12/2010

Número de Chassi:
6U000372 / 7U207764 /
7U208055

Fabricação:
de 10/03/2006 a 19/04/2007

Número de Chassi:
de 6U000357 a AU538477
(não sequenciais)

Fabricação:
de 27/10/2005 a 05/09/2009